

BIBLIOTECĂ "ASTRA" SIBIU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCU)
Nr. 595
Marți,
13 aprilie
1993
20 lei

„Împreună vom fi mai puternici“

— Mitingul de protest al Sindicatelor: UT „Frăția” Sibiu, Asociația Județeană a Sindicatelor, Cartel „ALFA” — Sibiu —

Luni, 12 aprilie a.c. în jurul orei 12, în diferite puncte ale orașului erau reunite grupuri de sute de oameni ce se pregăteau pentru marșul și mitingul de protest, programate în aceeași zi. Această situație o ofereau, de exemplu strada „Dealului” și șoseaua „Alba Iulia”. Toate aceste grupuri au constituit marșul de protest care, la Prefectură, s-a oprit pentru a depune un „Protest” împotriva Guvernului (acesta conținea cele 12 revendicări publicate în ultimul nr. al ziarului). Reprezentanții respectivelor instituții au promis că vor înainta „Protestul” Guvernului. Tot atunci reprezentanții sindicatelor au depus și un „Protest” adresat „Direcției de Muncă și Protecție Socială” Sibiu.

Către ora 13,30 o lungă coloană de manifestanți venită dinspre Bd-ul Nicolae Bălcescu s-a oprit în P-ța Revoluției — locul de desfășurare al mitingului. S-a scândat: „Jos cu bisnitarii”, „Nu mai vrem șomerii”, „Jos cu mafia”. Pe pancarte se putea citi „Jos corupția”, „Împreună vom fi mai puternici”. Au fost prezente câteva mii de oameni.

În deschidere a vorbit dl. DAN GROBU — PREȘEDINTE U.T. „FRĂȚIA” — JUD. SIBIU. Dinsul s-a referit la cele 12 puncte care formează lista revendicărilor, dorind să corecteze interpretările deformate și tendențioase ale televiziunii. Astfel nu s-a dat Guvernului ultimatum, după cum nu s-au cerut locuri de muncă pentru toți șomerii, ci relansarea investițiilor astfel încât să se creeze noi locuri de muncă. Tot cu acest prilej s-au amintit cele 252 de dosare înaintate Procuraturii de către Confederația

„FRĂȚIA”, referitoare la cazuri de corupție și încălcare a legilor. Nici unul nu a fost rezolvat.

DI. DAN PIROIU — LIDERUL U.S. „SANITAS” SIBIU (afiliat la „Frăția”) s-a raportat critic la activitatea Guvernului, punând în evidență situația precară a salariaților, lipsa de pâine, energie și apă; „Căușul sărăciei a ajuns la beregată. Singura lege care funcționează în România e corupția”. În continuare dl. Piroiu a relevat greutățile pe care le parcurge domeniul sănătății, categoria medicilor și a personalului mediu. De aceste greutăți se face responsabil Ministerul Sănătății și actualul ministru al Sănătății. În încheiere liderul U.S. „Sanitas” Sibiu a concluzionat că acest sindicat nu mai acceptă să fie ignorat și va folosi toate mijloacele luptei sindicale pentru îmbunătățirea calității actului medical.

DI. VINGERZAN MARIUS — LIDER SINDICAL LA INDEPENDENȚA S.A. SIBIU, afiliat la Cartelul „ALFA”, a menționat că „Nu vrea nimeni să dea jos Guvernul. Se doresc măsuri de protecție socială și echitate, căci în fabrici se fură ca în codru. Sînt tînuți cei cu funcții și posturi fictive”.

DI. IOAN CRISTIAN — LIDER SINDICAL PLAT-FORMA MÎRȘA s-a referit la degradarea tuturor componentelor vieții sociale din țară.

Și ceilalți lideri sindicali au reluat subiectele abordate de antevorbitori, completîndu-le cu aprecieri despre problemele nerezolvate ale municipiului Sibiu.

Lucian FILIP



Mai din citite, mai din auzite...

Foto: R. BALINT

Domnul Everac se plinge ...

În România liberă din 8 aprilie 1993, a apărut o scrisoare semnată de dl. Paul Everac adresată domnilor Brătianu, Cazangiu și Blocului Național Sindical.

Din textul scrisorii reiese slăbiciunea și incapacitatea domnului Paul Everac de a conduce o instituție de mărimea și importanța TVR. Mai mult se frizează ridicolul prin afirmația: „Numirea mea la televiziune răspunde unei nevoi de ordine și coordonare. Nu fac parte din nici un partid, n-am făcut nici înainte. Nu eu am nevoie de televiziune, ci, după unele păreri, invers...”. Rezultă că văcarul n-are nevoie de sat. Sună frumos?

„Dacă pun femeile de serviciu să fie atente cine face să dispară săpunul, hirtia igienică ori capacul de la closet, află de la dl. Iuga că spionează funcționarii... Totul îmi este contestat...”. Spre finele

(continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

Justiția e oarbă și aude doar cu urechea stînoă

În perioada 6 martie — 3 aprilie a.c. la invitația Agenției de Informații a Statelor Unite ale Americii, dl. Raymond Luca, deputat liberal de Sibiu, a efectuat o vizită în această țară împreună cu alți cinci parlamentari reprezentînd FDSN, PAC, UDMR și

PNTCD. Făcînd parte din programul „International Visitor”, călătoria s-a desfășurat pe următorul itinerar: Washington DC, St. Louis, San Francisco, Jackson (Mississippi), New Orleans, New York. Au avut loc întâlniri cu reprezentanți ai legislativului și executivului SUA (membri ai Congresului, ai Comisiei pentru politică externă, ai Comisiei de control a CIA, ai Comisiei pentru comerț și cu Direcția de informații a armatei, la Pentagon). S-a pledat pentru obținerea clauzei națiunii celei mai favorizate de către țara noastră. Deși România a votat, în cadrul ONU, în 65 la sută din cazuri alături de SUA (în timp ce alte țări cu mult mai puțin: Canada 60 la sută, China 23 la sută, Albania 16 la sută), nu ni s-a acordat clauza. La această situație a contat, nu atât trecutul comunist al d-lui Iliescu, ci faptul că nu avem legi comerciale și economice care să atragă investitorii americani — aceștia au investit în România doar 0,5 miliarde de dolari în timp ce Vietnamul a beneficiat de 32 miliarde de dolari. Neacordarea clauzei se mai datorează lipsei de control parlamentar asupra SRI (care funcționează doar în baza unei decizii a CPUN), avînd și fonduri necontrolate provenite de la o regie autonomă, lucru inadmisibil conform normelor americane, unde Congresul controlează, prin buget, întreaga

ga activitate a serviciilor secrete. ■ Un fapt pozitiv este că România respectă embargo-ul impus Iugoslaviei, dar acest lucru este contrabalansat de faptul că figurile unor Funar, Păunescu etc. fiind pe primele pagini ale ziarelor, crează imaginea iminenței unui conflict cu maghiarii, la care se adaugă și problemele țigănilor. ■ Presa română funcționează bine dar este încă dominată de gustul spectaculosului în defavoarea analizelor politice profunde. ■ TVR nu reflectă îndeajuns dezbaterile din parlament. ■ Justiția funcționează cel mai prost, considerîndu-se că inadmisibil faptul că încă persistă misterele privitoare la evenimentele din decembrie, la mineriade etc. Este de neînțeles, pentru americani, ca Dolna Cornea (un simbol al rezistenței anticomuniste) să fie chemată la Procuratură în vreme ce o persoană cu peste 100 de procese nu e condamnată și își continuă activitatea. ■ Neacordarea dreptului de naștere Partidului Liberal încalcă Constituția și dovedește că Justiția nu e doar oarbă, dar aude și numai cu urechea stînoă. ■ Legea arendei este pe dos (statul putînd arenda de la particulari, dar aceștia de la stat nu). ■ Legea sponsorizării nu incurajează sponsorii (aceștia neavînd drepturi). ■ Legea impozitului pe

(continuare în pag. a III-a)

Marius GHEORGHIU

Biserica martir ieri și azi (II)

Tot în 1940, în Consiliul de Coroană, convocat de rege pentru a se consulta în privința Dictatului de la Viena prin care jumătatea de nord a Ardealului trebuia cedată Ungariei Hortiste, mitropolitul Blajului a votat împotriva cedării, iar mitropolitul ortodox pentru cedare. Cu toate acestea Biserica Unită nu l-a acuzat pe mitropolitul Bălan „că s-a dat cu unguri”. Opt ani mai târziu, în 1948, prin Decretul 358 Biserica Română Unită, care a refuzat colaborarea cu comunismul ateu, este desființată cu concursul larg al Mitropolitului Bălan. În 1948, pe Cîmpia Libertății, mitropolitul Blajului Lemeni a întîmpinat, prîmit și găzduit cu ospitalitatea cuvenită, pe mitropolitul ortodox Andrei Șaguna, luptînd împreună pentru cauza revoluției din Transilvania. După exact 100 de ani, în 1948, urmașul lui Șaguna, mitropolitul Bălan, va

lovi pe la spate Biserica Română Unită, colaborînd cu puterea atee pentru desființarea acesteia. Satisfăcut de rezultat, mitropolitul Bălan într-o cuvîntare ținută la sfîrșitul

Biserica greco-catolică

lul noiembrie 1948 la Reghin a spus: „Ceea ce am făcut, am făcut cu certitudinea că numai atunci se vor întoarce vremurile cînd Mureșul își va întoarce cursul”. Parec am mai auzit noi o profeție asemănătoare puțin timp înainte de revoluție: „Cînd va face ploaie perie și răchita micșunele”. Din fericire ambele profeții s-au dovedit mincinoase. Au urmat 42 de ani de crîntă oprimare pentru biserica noas-

tră. A persecuta și calomnia biserica greco-catolică care a conceput, organizat și condus mișcarea de eliberare națională a românilor din Transilvania situîndu-se în fruntea apărării naționale, care a înfruntat cu eroism comunismul ateu acuzînd-o de trădare națională este nu numai o grosolană încercare de măsluire a adevărului istoric ci și o defracare josnică ireponsabilă, un adevărat sacrilegiu menit să împiedice renașterea Bisericii Române Unite. În contradicție cu verosii calomniați, mitropolitul Banatului și Timișoarei a retrocedat după revoluție Catedrala greco-catolică din Lugoj credincioșilor uniți, subliniînd cu această ocazie adevărul istoric: „Biserica greco-catolică este tot atît de românească ca și Biserica ortodo-

(continuare în pag. a II-a)

prof. Gavril POPA

Oglinzile deformante ale presei

Au fost binevenite manifestările recent organizate sub genericul „Zilele Liceului Teoretic Octavian Goga” și m-aș bucura ca inițiativa să fie continuată în latura și realizările ei notabile, mai puțin inutila și prea încărcata recuzită nostalgic-festivă care a lăsat impresia de mare serbare, impresia accentuată de oglinzile deformante ale presei.

De pildă, dl. Ion Onuc Nemeș, adinc mișcat, vorbește (în TRIBUNA) de „sărbătoare”, „omagiul sub titlul” (sic!), și, încă nedeșvățat de clișee superlative, nu se sfiește să jubileze: „un model de proiect și un model de organizare”, fără să-și dea seama că „modelul” a avut și evidente neajunsuri, naivități, suprapuneri păguboase... Cu o mai temperată exaltare, dl. Mihai Cramarencu își adună firavele gânduri sub titlul „Lecția de iubire” (în OPINIA PUBLICA), iar Cristina Nedelea însăși lează stângaci compunerea „Spectatori înălțimi” (în RONDUL), de parcă ar fi fost martor la niște procesiuni unde s-a bocit de dor și dragoste.

În centrul manifestărilor a stat, firește, amintirea lui Octavian Goga. Citind însă presa am constatat ce ușor poate fi deformat adevărul și dezinformat cititorul ca urmare a unor erori de receptare și de prezentare, destul de stridente chiar pentru un nespecialist, pentru un simplu spectator ca mine. Tulburat peste măsură de primele două cuvântări, dl. Mihai Cramarencu n-a mai fost atât de lucid pentru a-și da seama de ce a mai urmat. După ce și-a epuizat capacitatea de atenție, admirație și interes (probabil că a ațipit ori și-a luat tălpășita, ca omul serios care face concesii doar unor academicieni), nu mai știe ce s-a întâmplat, încât prezintă de-a valma întregul grup al celorlalți „domni” ale căror intervenții „au avut meritul că au întregit...” (urmează o apreciere de un comic imens). În realitate, și-a mai prezentat comunicarea dl. Ilie Guțan, iar dl. Ioan Mariș a expus fu-

gativ ipoteza propriei lucrări. Atât! Celelalte comunicări, din cauza nefericitei programări a simpozionului, nu s-au mai prezentat. Iată cum „substanța științifică” a „sărbătorii”-model a fost grav diminuată în avantajul părții spectaculare.

Contagia de tensiunea elevată a momentului unde s-au rostit, se pare, numai adevăruri infailibile, aceiași gazetari încearcă și aprecieri de conținut. Nimic de doamne-ajută nu s-ar fi scris până atunci despre Goga, pentru că, susține I.O.N., într-o clipă de bovarism critic și fascinat de comunicările audiate (mai ales ale elevilor), exegeza „anterioară” a fost „aservită total politicului și ateismului...”. Abia din acel moment ar începe o nouă zodie, „cu noroc”, pentru Goga, „un poet ce se cere descoperit” și care merită „un hermeneut pe măsura lui”. Astfel de enormități de un negativism pernicios, pot fi dezbatele fie din ignoranță, fie din exhibiționism. Mai sfios, fără ifos exegetic, dl. Cramarencu e ferm convins că „Rugăciune” este chiar ce dă de înțeles titlul, adică un text „canonic”, scris de „un poet în sutană”. Și mai impresionat a fost auzindu-l pe dl. acad. Eugen Simion spunând că Goga a fost „sfânt laic” (numai că oaspetele drag l-a numit astfel — cam neînspirat! — pe Nichita Stănescu). Eu unul nu prea am priceput ce înseamnă „modelul Goga” (vădit obosit, invitatul de onoare a improvizat cu grație dar fără convingere în jurul unor idei comune), însă M.C. ne tâlmăcește sintagma și consideră că ar fi justificată de afirmația: „Goga a fost primul poet pe care l-am citit eu, datorită tatălui meu care l-a iubit mult pe Goga.” De la mărturisire la „model” calea este lungă! Va fi primul poet pe care l-a citit în copilărie, fără a fi și un poet despre care să găsești măcar o frază în tot ce-a scris acest valoros critic și istoric literar. În schimb ne-a citat două cuvinte, „freamăt de patrahire” (imortalizate chiar ca titlu în

RONDUL) dintr-o anume poezie. De fapt e vorba de o asociere ad-hoc, ecou alterat al versurilor „Azi, lasă-ți freamătul să-mi pară / Un mulcom zvon de patrahire”.

Cu asemenea comentarii și afirmații sperate „redescoperire” a lui Goga nu va face decât să agraveze „cazul” atât de bine sesizat, cu multe aspecte necunoscute marelui public, de către dl. Ilie Guțan (singurul, din cei prezenți, cu o carte despre poetul din Rășinari), cărui gazetarii — de meserie ori de ocazie — nu i-au remarcat nici măcar glasul tremurat (să fi fost oare indignat de unele propoziții rostite „de sus”, fără nici un suport real?). Din exces de zel, chipul lui Goga n-a fost scutit de alte distorsiuni, ca dovadă cit de „originale” pot fi o receptare și o prezentare în voia leii. Ce-ar fi să intrăm cu toții în bibliotecă, de la vlădică pin’ la opincă, de la magister la elev, și să (re)citim opera și ce s-a scris despre ea, și abia după aceea să pronunțăm verdictul? Să ne debarasăm de orgoliul că totul începe cu noi, să privim fără prejudecăți starea de fapt și să nu-l viclenim pe cititorul de azi și de mâine cu neadevăruri și năluciri. Măcar cînd vorbim și scriem despre înaintașii noștri iluștri.

Lulu BENEȘTEAN

SIBIUL DE ATĂDATĂ (I)

Vocalele nostalgiei amintirilor clipotesc discret în umbrele caselor orașului.

La început, „satul lui Herman” avea pe malul râului un joagăr. Calea ce ducea din burg spre joagăr s-a numit, firește, „strada Joagărului”. Cînd casele s-au ridicat chiar

Au urmat la scurt timp cercetări arheologice într-o incintă din piatră, îngustă și adîncă. Săpătura a coborît în acest spațiu pînă la patru metri. Aici am fost nevoiți să o oprim din cauza stratului de apă freatică ce a inundat groapa. Peretele gropii era zi-

„Butoiul de aur” de pe „Treptele Joagărului”

pe marginea terasei superioare au apărut „treptele joagărului”. În istoria de 800 de ani a Sibiului denumirile de „Treptele Joagărului” și „Butoiul de aur” par a fi noi. Astăzi, ambele au dispărut.

Unul dintre apartamentele ce alcătuiesc clădirea din Piața Griviței, numărul 3, cunoscută și regretată de mulți, „Butoiul de aur”, a intrat în proprietatea firmei „R&B”. Grăbiți să-și amenajeze interiorul, noii proprietari au demontat tavanul fără a-și da seama de valoarea sa istorică. Tavanul fusese pictat probabil în secolul al XVII-lea. S-a pierdut astfel o bună parte din ansamblul de picturi ce ornamează un spațiu public.

P.M.B.



„Butoiul de aur”

Foto: R. BALINT

Buletin meteo

Vreme răcoroasă pentru zilele de 13, 14, 15 aprilie 1993, cerul va fi temporar noros pe alocuri vor cădea ploi și averse de ploaie, vântul va sufla slab spre moderat cu une-

le intensificări în sectorul nord-vestic. Temperaturi minime între 1 și 3 grade, temperaturi maxime 7 la 11 grade.

Meteorolog,
Adrian SUCIU



MARTI, 13 aprilie 1993

7,00 TVM. • Telematinal.
10,00 TVR Iași, 11,00 TVR Cluj, 12,00 Film serial „Bonanza”, 13,00 Lumea copiilor, 14,00 Actualități. • Meteo.

Redactor responsabil de număr MARIUS GHEORGHIU

14,15 Ora de muzică. 15,00 Preuniversitaria. 15,30 Teleșcoală. 16,00 Conviețuiri-magazin. 17,00 Actualități. 17,05 Cabinet juridic. 17,35 Salut, prieteni (I). 18,35 De la lume adunate. 19,00 Documentar TV, Lumină și spirit. 19,35 Desene animate, „Nils Holgersson”. 20,00 Actualități. 20,35 Roștirl, rosturi. 20,40 Sport. 20,45 Film serial, „Povestiri din Hollywood”. 21,50 Azi în prim plan. 22,35 Airto Moreira și Flora Purim Fourth World. 23,05 Actualități. 23,30 Salut, prieteni! (II). 0,05 Închiderea programului.

Biserica martir ieri și azi

(urmăre din pag. I)

xă”. În articolul „Mărturie din gulagul românesc — Aiudul” publicat în ziarul „Crișana” autorul Ioan Ardelean „de religie ortodoxă” fost deținut politic — cum se specifică sub semnătură, după ce descrie suferințele îndurate în închisoare alături de credincioșii greco-catolici menționează: „Astăzi în libertate trăim drama cînd greco-catolicii nu sînt considerați ai noștri de către conducerea Bisericii Ortodoxe. Dacă acești conducători ai

bisericii ortodoxe ar fi fost cu noi în celule, ca și cei greco-catolici, astăzi n-ar da dovadă de acest feroce ateism ținîndu-le sechestrare bisericile și bunurile”. Iată adevărul exprimat atât de simplu și de sincer de un fost deținut politic ortodox la care orice comentariu e de prisos. Biserica martir, biserica erou greco-catolică continuă și azi martiriul după trei ani de la revoluție, datorită foștilor și actualilor colaboratori. Situație total nejustificată și dăunătoare neamului românesc.

Pentru înlăturarea acestei nefericite situații adresăm înaltelor fețe bisericești o creștinăscă chemare: „Renunțați la calomniile ireponsabile la adresa Bisericii martir greco-catolică care vă dezonorează în ochii lumii și redați-ne bisericile și bunurile confiscate de regimul comunist pe care le rețineți în mod abuziv. În actuala situație e imperios necesar ca împreună să luptăm ca și în trecut pentru binele și redresarea morală a României, morală atât de mult zduncinată de regimul ateu.



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu,
telefoane: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săucea

• Redactori: Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ileni,

Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

Justiția e oarbă

(urmăre din pag. 1)

profit lovește, cu un impozit de 60 la sută, pe întreprinzători și chiar ideea de privatizare în sine. ■ Diaspora românească din SUA este dezbinată și nu ajută România. ■ În timp ce țări ca Polonia și Ungaria au grupuri de lobby în Congresul SUA, România nu a angajat nici o societate specializată în lobby, pentru a ne susține cauza, lucru care s-ar fi putut obține cu 1 milion de dolari. ■ Discursul lui Ion Iliescu, privind inițiativa transcarpatică, în care unguirul au fost blamați, este un alt punct negativ pentru noi cu atât mai mult cu cât inițiativa aparține „Institutului pentru Relații Est-Vest”, în a cărui conducere se află și dl. Adrian Năstase și se referă la schimburi economice și nu la integrare politică. ■ În ce privește Basarabia, situația e bine cunoscută la Washington DC unde se consideră că am ratat o posibilă unire, acest lucru devenind mult mai greu de realizat acum, când Moldova e membră a ONU. ■ În timp ce pe hărțile din capitala americană Moldova e trecută cu aceeași culoare ca și România, granița fiind trasată foarte subțire, pe o hartă din St.

Louis nu figura nici Marea Neagră... ■ Reprezentantii Băncii Mondiale au privit cu simpatie moțiunea de cenzură cit și posibilitatea formării unui nou guvern cu o politică economică repsonsabilă, actualul guvern remarcându-se prin lipsa unei strategii coerente și a profesionalismului, lucru ce ar putea conduce chiar la ratarea primirii tranșei a doua (150 milioane de dolari), din cadrul împrumutului acordat. ■ Stolojan s-a mai îngrășat și lucrează în direcția ce se ocupă de promovarea privatizării în țările fostei URSS. ■ Pe aeroporturile din SUA delegații români au „beneficiat” de zboruri anulate, dublarea biletelor, pierderi și distrugerii de bagaje, încălcări ale notelor de plată... ■ A fost vizitat un penitenciar din California unde pentru un deținut se cheltuiesc între 50 și 100 000 de dolari pe an, în vreme ce cu un student se cheltuiesc 25 000 de dolari pe an. ■ Rezultatele vizitei, considerate ca fiind bune, au fost prezentate Comisiilor parlamentare printr-un raport, dar, până acum, nimeni nu a solicitat detalierea raportului, delegații hotărându-se să convoace ei înșiși o conferință de presă, pentru a suplini această lipsă.

Joi, 8 aprilie 1993, situația șomerilor în județul Sibiu era următoarea: **total șomeri** — 13 426, din care 12 631 muncitori; 447 cu studii medii de specialitate și 348 cu studii superioare. De asemenea 515 șomeri cărora le-a fost suspendat ajutorul de șomaj (militari în termen, persoane plecate temporar în străinătate sau care n-au venit la viză

sută din salariul minim brut pe economie. Perioada cât se acordă alocația de sprijin nu se consideră vechime în muncă.

Din cele 10 620 persoane care și-au pierdut dreptul la ajutor de șomaj, 6 069 au solicitat alocație de sprijin, dar numai 4 781 au îndeplinit condițiile necesare pentru a beneficia de aceasta. Alte 648 de

Domnul Everac se plînge...

(urmăre din pag. 1)

scrisorii, după ce arată că dl. Iuga și alții, îi contestă activitatea, că dl. Iuga este un factor „destabilizator” afirmă: „aș putea să fac, cred, Televiziunea Română mai frumoasă, mai credibilă, mai bună... dacă nu le-ar contracara (măsurile luate — n.n.) în fier” care zi sindicatul liber al domnului Iuga și conotațiile sale politice”.

Domnul Paul Everac, cînd a ajuns în fruntea televiziunii putea constata că acolo erau formate „biserițe” ale Puterii de stat. Divide și stăpînește. Domnia sa n-a fost în stare să se ridice deasupra acestor „biserițe” să ducă o politică de echilibru; a preferat, aprioric, să se situeze alături de una din fracțiuni, luptînd contra curenților, contra cursului evenimentelor, a noului, a adevărului.

S-a pierdut în hățișuri, în smîrcurile neputinței și ignoranței. A comanda înseamnă a prevedea; exact ceea ce-i lipsește domnului Everac. Domnia sa a coborît din înalta funcție, din virful turnului, la femeile de serviciu. Asemenea atitudine degradează personalitatea unui conducător. Sergentul, comandant al unei grupe de soldați are grijă ca aceștia să-și lustruiască bocancii, nicidecum comandantul diviziei, sau al regimentului.

Dl. Paul Everac a dovedit că n-a înțeles și nici nu poate înțelege, că rolul șefului este de a coordona, de a împăca spiritele dizidente, de a crea posibilități criticii să devină constructivă. Nu poate să o facă deoarece se găsește sub „ocupația” concepțiilor trecutului.

Șomajul în județul Sibiu

etc), 10 620 — șomeri cărora le-au expirat cele 270 de zile calendaristice legale de șomaj.

După cum se știe, din luna august anul trecut se acordă o alocație de sprijin persoanelor care pierzîndu-și calitatea de șomeri, n-au reușit să se încadreze în muncă și nu au nici un mijloc de întreținere, pe o perioadă de 18 luni. Această alocație de sprijin se acordă însă în condițiile îndeplinirii a două puncte cumulative: 1. să nu albă, împreună cu membrii familiei, suprafețe de teren, mai mari de 2 ha în zona colinară și de șes și 4 ha în zona montană; 2. să nu albă împreună cu membrii familiei peste 40 la sută din salariul minim brut, indexat, pe economie. Alocația de sprijin este o sumă fixă și reprezintă 40 la

persoane sînt înregistrate la Oficiul Forțelor de Muncă fără însă a beneficia de ajutor de șomaj ori alocație de sprijin.

Pe zone, situația șomerilor se prezintă astfel: zona Sibiu — 8 235; zona Mediaș — 3 954; zona Avrig — 701; zona Agnita — 536.

Natalia DROC

De la lume adunate

Între privatizați:

— Patroane, firma Nucșoara cere relații despre economistul pe care l-ați dat afară; ce să le spun?

— Spune-le că e un escroc, un leneș, un falsificator, un hoț de drumul mare și că tot ce știe a învățat de la firma noastră.

★

— Nu știu ce să fac doctore, că soțul meu vorbește în somn.

— Da, e neplăcut, răspunse medicul.

— Foarte neplăcut... Săptămîna trecută a ris tot parlamentul de el.

Vasile GIURGIU

Vasile GALAȚĂ

La noi, ca la nimeni...

Torționarii printre noi

Săptămîna trecută, am urmărit un nou EPISOD din seria „Memorialul durerii” realizat de inegalabila Lucia Hosu-Longin. Cum ați putut domnilor pensionari, să stați cu mâinile în buzunar, când vecinii voștri erau batjocorîți și arestați, fără nici un motiv? Frica și lășitatea sînt caracterizeze oare acest popor? Și cînd te gîndești că unul dintre „TORȚIONARI” își duce veacul printre noi, la Sibiu, îți vine să înnebunești de atîta tupeu. El se numește Popa Alexandru (Popa Tanu). În acest sens, îi așteptăm la redacție pe toți cei ce ne pot oferi date suplimentare despre torționar.

Activiștii ieri și azi

Actualul și fostul activist, Ilie Verdet, este una și aceeași persoană, care a contribuit activ la strămutarea forțată de clanșată împotriva bănățenilor, în Bărağan. La alegerile parlamentare și în jud. Sibiu PSM-ul a prezentat o listă completă, din fericire fără rezultate. De! Cine se aseamănă, se adună...

Modele și sisteme

În ultimii trei ani, zămbărețul nostru președinte, ne tot propune modele politico-economice. De la modelul japonez, la cel suedez. Cu toate acestea, se pare că ne îndreptăm ireversibil, după cum au acționat cele trei guverne până în prezent, spre un sistem sud-american.

Mafia în concubinaj cu puterea

În timp ce pentru cei ce trudesesc nu sunt bani, mafioții se îmbogățesc pe sudoarea celor mulți. Cîteva cazuri sînt de notorietate mondială și depășesc valoric orice închipuire. Iată cîteva exemple în fața cărora ar păli până și sicilienii: mafia transporturilor maritime, mafia zahărului, mafia orezului, mafia aluminiului, mafia deșeurilor toxice și exemplele ar putea continua. Cum acționează Procuratura și Poliția?

Sindicatetele își iau rolul în serios

Prezența pe micul ecran al celor patru lideri sindicali (BNS-ALFA, FRATIA CNSLR) a fost o încântare. Tineri, bine pregătiți și la obiect, i-au eclipsat pe cei doi redactori tv. (Popescu și Valeriu-Intermercato) care au demonstrat o dată în plus, dacă mai era nevoie, rolul de lingăi plătiți până la urmă tot din abonamentele sindicalistilor. Ulterior a apărut și dl. Văcăroiu, într-un monolog penibil. Dacă domnia sa este adeptul dialogului, cum a susținut, de ce nu a apărut în același timp cu liderii celor mai puternice sindicate naționale? Cât despre amnezie, ce să mai vorbim. Pentru dînsul, din septembrie până în prezent, au trecut 3 luni și nu 6...

Scuze domnule Brucan

Cînd dl. Brucan, vorbea de existența în România a 20 milioane de proști, nu mi venea a crede. În toamna trecută, s-a adevărit că nu sînt chiar atîția, dar vreo 10 milioane tot sînt. Oricum mult prea mulți, pentru cât a suferit a-

cest popor. Să însemne aceasta că și democratizarea societății românești s-ar putea realiza în jumătate din timpul prevăzut de Brucan?

Pe strada Lungă

Măcar la televizor și tot trebuie să fi văzut cum se construiește la alții. Nemții, de exemplu, își protejează șantierele cu niște paravane de nici nu știi ce se întîmplă dincolo de ele. E adevărat că și la noi se mai întîmplă dar presupun că motivul este cu totul altul: să nu ne fure careva tehnologiile și secretul ritmului de lucru. Nu mai dau exemple de construcții de mult începute și neterminate căci s-ar putea să dau iarăși peste explicația: „Nu sînt fonduri”, la care eu n-aș avea replică. Există însă o vorbă, care nu-i românească, dar este universal valabilă „Time is money!” Adică, timpul înseamnă bani. E mult mai costisitor să conservi o construcție într-un anumit stadiu al execuției decît să termini lucrarea. Ca să nu mai vorbim de aspectul inestetic, depri-mant pe care ți-l oferă blocul lăsat în părăsire pînă se găsesc fonduri și de mizeria ce în mod obișnuit însoțește la noi românii un șantier.

De exemplu pe strada Lungă (fostă 11 Iunie) s-au construit (și se mai construiesc?) niște blocuri. Acest lucru a impus niște lucrări suplimentare de canalizare și gaz, motiv pentru care a fost scos asfaltul în acest sector de drum. Așa se face că mașinile care circulă către Mediaș trebuie ori să ocolească pe la gară, pe str. Teclu, care iarăși este plină de gropi, ori pe str. Măgheranului, care în curînd se va „alinia” și ea străzii Teclu, ori să-și riște amortizoarele și tobele de eșapament prin hîrtoapele str...

Nu știu ce se așteaptă pentru repararea străzii cu pricina. Am tot sperat că se vor termina blocurile de care povesteam mai sus. Sînt, dacă

nu mă înșel, vreo patru ani de cînd strada Lungă și-a schimbat „fața”. Poate anul ăsta...

N.D.



Si la gară, tot la fel...

Foto: R. BALINT

S. C. „ConSOFT-COMPUTER“ S. R. L. Sibiu

ORGANIZEAZĂ începând cu 26 aprilie 1993 pentru personal cu studii superioare și medii:

● cursuri de specializare în informatică pentru PROGRAMATORI, OPERATORI și UTILIZATORI MICROCALCULATOARE IBM-PC, cu o durată de școlarizare de 6-12 săptămâni.

Inscrieri și informații la sediul societății din str. Crișanei nr. 14, tel. 41 78 55 sau 41 81 55.

— 112 —

TURSIB R.A. Sibiu

ANUNȚĂ:

Având în vedere decizia guvernului de a elimina subvențiile acordate de la bugetul statului pentru o serie de produse și servicii vă anunțăm intenția de majorare a tarifelor începând cu data de 1 mai 1993 cu un indice de creștere ce va fi anunțat ulterior.

— 121 —



BUCHAREST EXCHANGE HOUSE

onorează pe loc cecuri de călătorie și eurocecuri. Cel mai avantajos schimb valutar vi-l oferă BUCHAREST

EXCHANGE HOUSE. Telefoane: 092/43 68 62; 092/43 72 72. — 115 —

Asociația Non Profit Gaz Metan Ocna Sibiului

Scoate la LICITAȚIE DIRECTĂ ÎN PLIC în ziua da 30.04.1993, ora 10,00:

● EXECUȚIE MAGISTRALĂ ȘI STAȚIE DE REGLARE;

● EXECUȚIE MAGISTRALĂ ÎN ORAR.

Ofertele se primesc PÎNĂ LA DATA DE 28.04.1993, ORA 19,00.

Relații suplimentare la sediul Primăriei, tel. 101.

— 119 —

IMPORTANT CIBINTEX S. A. SIBIU

VĂ OFERĂ:

- țesături;
- confecții;
- încălțăminte;

● mercerie-galanterie de bună calitate și la prețuri foarte avantajoase atât în magazinele cu amănuntul (DE-MA și ELEGANT cu adaos 9 la sută) cât și în depozitul cu ridicata (adaos 6 la sută).

Relații la telefon 092/41 54 53 sau 41 71 25. Vă așteptăm!

Cu ocazia Sfințelor Paști, transmitem onoratei clientele creștineasca urare „HRISTOS A ÎNVIAT“.

(118)

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut buletin de identitate și carnet de conducere pe numele Bența Eleonora. Declăr nul carnetul de conducere. Adresați str. Podului nr. 8 Sibiu.

■ Pierdut ciine rasă pudel negru (Blackie) în vîrstă de 3 ani. Ofer recompensă aducătorului. Tel. 092/43 72 19.

VINZĂRI

■ Vând mașină de spălat Alba Lux 12 și mașină de cusut manuală „Ileana“, preț foarte avantajos. Vizibilă zilnic. Inf. str. Gh. Dima nr. 1A, Demeter Renate.

■ Vând o cutie lac, pentru parchet (străin), pentru 2 camere, două umbrele damă, diferite culori, japoneze, noi, pantofi damă străini, negri, de lac, cul. gri, măr. 37-38. Tel. 41 43 46, ora 11.

■ Vând chilofi croșetați pentru femei și copii, diferite culori și modele, 2 buc. per dele nylon cu model, dimensiuni 1850/2250 mm, neșifonabile. Tel. 41 43 46, după ora 11.

■ Vând engros, la prețuri avantajoase: țigări, cafea, băuturi, dulciuri, cosmetice, alte produse. Sibiu, str. Măraști nr. 3, tel. 44 49 43.

■ Vând 3000 kg fân (borceag), în zona Arpaș. Telefon 42 05 20.

■ Vând două arzătoare gaz de 600 și 1000 pentru roată spate tractor, una cameră cu ciuc 1400/38, 3 buc. becuri 12 VL Halogene, străine de 600 W. Tel. 41 43 46, după ora 11.

■ Vând apartament 3 camere decomandate, bloc cămină, etaj I, cartier Ștrand. Inf. tel. 47 46 38.

■ Vind costum bărbătesc nr. 54 din stofă, bej, stare bună.

na. Tel. 41 16 39, după masa. ■ Vind urgent ARO 240 Diesel, preț avantajos cu piese de schimb (set motor). Inf. tel. 42 71 94.

■ Vind: TV alb-negru, circuite „Diamant“, casetofon DEC — German; Radiocasetofon Golstar; pătuț pentru copii; lampă PL 509 pentru culori. Inf. tel. 41 68 81, după ora 12.

■ Vind DM, lustră de cristal cu cobalt, motor congelator, mașină de scris electrică. Cumpăr aspirator. Tel. 092/47 34 69.

■ Vind Audi 100 S stare bună, înmatriculat. Cumpăr pompă apă Audi 100. Tel. 42 82 68.

■ Vind sobă de gătit electrică Vera. Preț foarte convenabil. Tel. 43 99 71, după ora 12.

■ Vind Phosphalugel (pansament gastric francez) la preț convenabil. Tel. 47 39 83.

CUMPARĂRI

■ Cumpăr filtru aer și curea ventilator, alternator 925, 1050 pentru Skoda S 100. Tel. 44 22 21.

MULTUMIRE

Multumim din suflet rudelor, colegilor, prietenilor, vecinilor și tuturor acelor care ne-au onorat cu prezența și ne-au acordat tot sprijinul cu multă dăruire și participare afectivă în momentele grele de despărțire de draga noastră

PETRA MINODORA

decedată în 7 aprilie 1993. Soțul și fam. ing. Berghazan Ioan

DIVERSE

Efectuăm transporturi cu autodubă de 2 tone. Tel. 44 07 57.

■ Execut lucrări de sudură și lăcătușerie (gard, porți, grilaje, balcoane) la comandă. Confectionez cazan baie cu sau fără sobă. Tel. 56 21 62 sau 43 54 46.

■ Dispărut Dacia 1300 cu nr. 1-SB-7536. Cine poate da informații este rugat să sune la tel. 44 58 79, după ora 16. Recompensă.

■ Angajăm persoană pentru supraveghere femeie bolnavă, permanent. Oferim locuință. Tel. 41 32 51.

■ Solicit zgardă metalică pentru dresaj ciini. Str. Turbulului nr. 1 (etaj), ap. 3 (intrarea din stradă).

MAPAMOND

■ Intîlnire arabo-israeliană. Miine urmează a se întîlni, probabil la Ismailia (Egipt) liderii H. Mubarak (Egipt) și Y. Rabin (Israel).

■ Aprecieri. Faisal Huseini (lider al combatanților „Shehab“) a apreciat că guvernul israelian „a dat dovadă de realism“, acceptîndu-l ca șef al delegației palestiniene la viitoarea conferință de pace.

■ Arestare. Doi palestinieni din organizația „Vulturul roșu“ din cadrul Frontului Popular Palestinian, urmărit de peste un an, pentru atentate, au fost arestați, fiind deghizați în femei.

■ Interdicție. Guvernul israelian a hotărît după valul de atentate, măsura închiderii teritoriilor ocupate pe timp nelimitat. Hotărîrea va fi reexaminată săptămînal. Munca palestinienilor-navetiști, va fi preluată de șomerii israelieni și de noii veniți.

Rubrică de: Emil PÖRIME

SPORT

LA FLUIERUL FINAL

Un sfîrșit de săptămîină bogat în prezențe ale sportivilor sibiului.

HANDBAL — Divizia — B (m, f)

SIBIENŢELE LA PRIMA ÎNFRÎNGERE ÎN RETUR

NITRAMONIA FĂGĂRAȘ — CSM INDEPENDENȚA CEDONIA SIBIU 31-22

Cam usturătoare înfrîngerea fetelor noastre la Făgăraș. Dar am speranța, că vor trece repede peste acest duș rece și își vor păstra intacte șansele pentru o prezență la barajul de trecere în eșalonul superior al handbalului românesc.

UN SEMNAL DE ALARMĂ PENTRU ECHIPA DIN MÎRȘA

METALUL TIMIȘUL LUGOJ — ASA CARPAȚI MÎRȘA 39-23

Hibridul încercat la echipa din Mîrșa între ASA și Uzi-

na Mecanică se pare că nu prea a dat roade. Rezultatele din ultimul timp ale băieților noștri par să confirme cele afirmate, echipa alunecînd serios pe toboganul mediocrității.

RUGBY — CUPA ROMÂNIEI DOUĂ MECIURI ÎN INTERVAL DE 24 DE ORE MINERUL LUPENI — CSM FORESTA SIBIU 17-17

ȘTIINȚA PETROȘANI — CSM FORESTA SIBIU 8-12

Două rezultate bune ale sportivilor sibiului, simbată și duminică, în conjunctura unor jocuri disputate în Valea Jiului. Cît despre cele întîmplate în problemele financiare ale clubului așteptăm verdictul celor în drept să facă ordine.

FOTBAL — Div. B, C,

O ETAPĂ CU REZULTATE SCOTATE PENTRU CEI CE ÎNȚESG DIVIZIA B

TRACTORUL SIBIU —

CONSTRUCȚII SIBIU 0-2, CARPAȚI AGNITA — MECANICA MÎRȘA 3-0, GERAMET MEDIAȘ — VITROMETAN MEDIAȘ 0-1, TEXTILA CÎSNĂDIE — UNIREA OCNA SIBIULUI 6-1, „U“ HIDROCON SIBIU — GLORIA RELEE DUMBRAVENI 3-0, CARBOMET COPSA MICĂ — SPARTA MEDIAȘ 0-0

DOUĂ PUNCTE OBTINUTE CU MULTE EMOTII ȘOIMII COMPA SIBIU — CS TÎRGOVIȘTE 1-0

Un meci pe mîchie de cutit pentru elevii lui Petre Purima, care așa cum mă așteptam au trebuit să se întrebuinteze serios pentru obținerea celor două puncte puse în joc. Echipa se află într-o perioadă de refacere și tranziție, unde îmbinarea tineretii cu experiența celor mai vechi se pare că îl preocupă pe proaspătul antrenor Petre Purima.

M. BALOMIR

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	
